ATA DE REALIZAÇÃO DO PREGÃO  Nº 008/SMD/2025

Aos seis dias do mês de maio de dois mil e vinte e cinco, às nove horas , reuniram-
se o Pregoeiro da Prefeitura Municipal de Jucás e respectivos membros da Equipe
de Apoio, designados pela Portaria nº 01/2025, a fim de realizar os procedimentos
da Sessão de Pregão acima mencionada, de acordo com o edital e seus respectivos
anexos, publicados em dezesseis dias do mês de abril de dois mil e vinte e cinco,
em atendimento às disposições contidas na Lei nº 14.133 de  1º de abril de 2021,
referente ao Processo Administrativo nº 00004.20250415/0001-02, para realizar os
procedimentos relativos ao Pregão nº 008/SMD/2025.

Modo de disputa: Aberto e fechado
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE
INSTALAÇÃO E MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA DOS
EQUIPAMENTOS (AR CONDICIONADOS) DAS SECRETARIAS MUNICIPAIS
DIVERSAS, CONFORME TERMO DE REFERÊNCIA

O Pregoeiro abriu a Sessão Pública em atendimento às disposições contidas no
edital, divulgando as propostas recebidas.

PROPOSTAS RECEBIDAS

CNPJ/CPF FORNECEDOR ME/EPP VALOR (R$) DATA/HORA

18.155.401/0001-86 CARLOS ALEX FERNANDES

DE OLIVEIRA 40759031843
SIM 123.200,16 23/04/2025

09:12:16

40.560.312/0001-74 R E SOUSA CONSTRUCOES E

SERVICOS LTDA
NÃO 123.200,16 30/04/2025

16:24:05

54.316.668/0001-71 J. DE C. SOUSA LTDA SIM 123.168,00 05/05/2025

13:08:52

55.908.201/0001-83 Império Refrigeração LTDA SIM 104.720,16 05/05/2025

14:13:29

34.165.077/0001-33 N B DA COSTA LTDA SIM 123.168,00 05/05/2025

14:31:07

08.989.001/0001-12 G. VASCONCELOS NETO SIM 122.880,00 05/05/2025

15:50:11

Abriu-se em seguida a fase de lances para classificação dos licitantes relativamente
aos lances ofertados.

item 1 - SERVIÇO DE INSTALAÇÃO E MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA

Proposta: Participaram deste item as empresas abaixo relacionadas, com suas respectivas propostas.

CNPJ/CPF FORNECEDOR PORTE

ME/EPP
DECLARAÇÃO

ME/EPP/COOP
QTD V.UNIT(R$) V.TOTAL(R$) DATA/HORA

55.908.201/0001-

83
Império Refrigeração

LTDA SIM SIM 48.0 2.181,67 104.720,16 05/05/2025

14:13:29

 Marca: b'SERVI\xc3\x87OS'

Fabricante: --

Modelo / Versão: --

Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE

INSTALAÇÃO E MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA DOS EQUIPAMENTOS (AR CONDICIONADOS) DAS

SECRETARIAS MUNICIPAIS DIVERSAS, CONFORME TERMO DE REFERÊNCIA

08.989.001/0001-

12
G. VASCONCELOS

NETO NÃO SIM 48.0 2.560,00 122.880,00 05/05/2025

15:50:11

 Marca: b'SERVI\xc3\x87O'

Fabricante: --

Modelo / Versão: SERVIÇO

Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE

INSTALAÇÃO E MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA DOS EQUIPAMENTOS (AR CONDICIONADOS) DAS

SECRETARIAS MUNICIPAIS DIVERSAS, CONFORME TERMO DE REFERÊNCIA

34.165.077/0001-

33 N B DA COSTA LTDA NÃO SIM 48.0 2.566,00 123.168,00 05/05/2025

14:31:07

 Marca: b'servi\xc3\xa7o'

Fabricante: --

Modelo / Versão: --

Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE

INSTALAÇÃO E MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA DOS EQUIPAMENTOS (AR CONDICIONADOS) DAS

SECRETARIAS MUNICIPAIS DIVERSAS, CONFORME TERMO DE REFERÊNCIA

54.316.668/0001-

71 J. DE C. SOUSA LTDA SIM SIM 48.0 2.566,00 123.168,00 05/05/2025

13:08:52

 Marca: b'Pr\xc3\xb3pria'

Fabricante: --

Modelo / Versão: --

Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE

INSTALAÇÃO E MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA DOS EQUIPAMENTOS (AR CONDICIONADOS) DAS

SECRETARIAS MUNICIPAIS DIVERSAS, CONFORME TERMO DE REFERÊNCIA

40.560.312/0001-

74

R E SOUSA

CONSTRUCOES E

SERVICOS LTDA
NÃO NÃO 48.0 2.566,67 123.200,16 30/04/2025

16:24:05

 Marca: b'PROPRIA'

Fabricante: --

Modelo / Versão: CONFORME EDITAL

Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE

INSTALAÇÃO E MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA DOS EQUIPAMENTOS (AR CONDICIONADOS) DAS

SECRETARIAS MUNICIPAIS DIVERSAS, CONFORME TERMO DE REFERÊNCIA

18.155.401/0001-

86

CARLOS ALEX

FERNANDES DE

OLIVEIRA

40759031843

SIM SIM 48.0 2.566,67 123.200,16 23/04/2025

09:12:16

 Marca: b'Servi\xc3\xa7o'

Fabricante: Serviço

Modelo / Versão: Serviço

Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE

INSTALAÇÃO E MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA DOS EQUIPAMENTOS (AR CONDICIONADOS) DAS

SECRETARIAS MUNICIPAIS DIVERSAS, CONFORME TERMO DE REFERÊNCIA

LANCES

EVENTO OBSERVAÇÕES CNPJ/CPF VALOR DATA/HORA

Início Iniciada a etapa de lance aberto com duração de 15 minutos 06/05/2025 09:07:26

Lance registrado Lance registrado 08.989.001/0001-12 2.182,0000 06/05/2025 09:08:47

Lance registrado Lance registrado 34.165.077/0001-33 2.360,0000 06/05/2025 09:09:28

Lance registrado Lance registrado 54.316.668/0001-71 1.981,6700 06/05/2025 09:11:29

Lance registrado Lance registrado 40.560.312/0001-74 2.200,0000 06/05/2025 09:11:35

Lance registrado Lance registrado 40.560.312/0001-74 2.000,0000 06/05/2025 09:12:45

Lance registrado Lance registrado 34.165.077/0001-33 2.100,0000 06/05/2025 09:12:48

Lance registrado Lance registrado 18.155.401/0001-86 1.999,0000 06/05/2025 09:13:46

Encerramento Encerrada a disputa da etapa de lance aberto 06/05/2025 09:22:26

Início Iniciada a fase com fechamento iminente de até 10 minutos (Tempo sorteado pelo sistema:

05:47) 06/05/2025 09:22:26

Encerramento Encerrada a disputa da fase de fechamento iminente 06/05/2025 09:28:13

Início Iniciada a etapa de lance fechado com duração de 5 minutos 06/05/2025 09:28:13

Classificado

Participante(s) classificado(s)

54.316.668/0001-71 1.981,6700 -

18.155.401/0001-86 1.999,0000 0,87%

40.560.312/0001-74 2.000,0000 0,92%

34.165.077/0001-33 2.100,0000 5,97%

Lance Lance registrado na etapa fechada 18.155.401/0001-86 1.899,1000 06/05/2025 09:29:50

Lance Lance registrado na etapa fechada 54.316.668/0001-71 1.781,6700 06/05/2025 09:29:51

Reinício Considerando a ausência de lances final e fechado, reiniciamos a etapa fechada para que os

demais participantes na ordem de classificação possam ofertar um lance final e fechado. 06/05/2025 09:33:13

Classificado

Participante(s) classificado(s)

55.908.201/0001-83 2.181,6700 22,45%

08.989.001/0001-12 2.182,0000 22,47%

Encerramento Encerrada a disputa da etapa de lance fechado 06/05/2025 09:38:13

Encerramento Encerrada a fase de lances 06/05/2025 09:53:26

Proposta aceita
Proposta aceita para a participante J. DE C. SOUSA LTDA inscrito no CNPJ/MF Nº

54.316.668/0001-71, no valor de R$ 1.781,67 (mil, setecentos e oitenta e um reais e sessenta e sete

centavos)
06/05/2025 11:06:12

Habilitado Habilitada a participante J. DE C. SOUSA LTDA inscrito no CNPJ/MF Nº 54.316.668/0001-71 06/05/2025 14:29:29

Declarado vencedor
Declarado vencedor a participante J. DE C. SOUSA LTDA inscrito no CNPJ/MF Nº

54.316.668/0001-71, no valor de R$ 1.781,67 (mil, setecentos e oitenta e um reais e sessenta e sete

centavos)
06/05/2025 14:29:33

Declaração

Anulação da declaração de vencedor do(a)

participante 54.316.668/0001-71 / J. DE C.

SOUSA LTDA para o(a)

                        1 - SERVIÇO DE

INSTALAÇÃO E MANUTENÇÃO

PREVENTIVA E CORRETIVA, Motivo:

PEDIU DESISTÊNCIA

54.316.668/0001-71 -1.781,6700 15/05/2025 12:28:38

Habilitação anulada Anulação da habilitação do(a) participante

54.316.668/0001-71 / J. DE C. SOUSA LTDA

para o(a) 1 - SERVIÇO DE INSTALAÇÃO E

54.316.668/0001-71 -1.781,6700 15/05/2025 12:28:52

MANUTENÇÃO PREVENTIVA E

CORRETIVA,

Aceitação

Anulação da aceitação da proposta da

participante 54.316.668/0001-71 / J. DE C.

SOUSA LTDA para o

                        item 1 - SERVIÇO DE

INSTALAÇÃO E MANUTENÇÃO

PREVENTIVA E CORRETIVA, Motivo:

PEDIU DESISTÊNCIA

54.316.668/0001-71 -1.781,6700 15/05/2025 12:29:02

Desclassificação O participante J. DE C. SOUSA LTDA inscrito no CNPJ/MF Nº 54.316.668/0001-71, R$ 1.781,67

foi desclassificada. Motivo: PEDIU DESISTÊNCIA 15/05/2025 12:29:13

Convocação Participante CARLOS ALEX FERNANDES DE OLIVEIRA 40759031843 inscrito no

CNPJ/MF Nº 18.155.401/0001-86, foi convocada. 15/05/2025 12:29:20

Proposta aceita
Proposta aceita para a participante CARLOS ALEX FERNANDES DE OLIVEIRA

40759031843 inscrito no CNPJ/MF Nº 18.155.401/0001-86, no valor de R$ 1.899,10 (mil,

oitocentos e noventa e nove reais e dez centavos)
15/05/2025 15:58:16

DO(S) LICITANTE(S) DECLARADO(S) VENCEDOR(ES)

Evento Observação Data/Hora

Declarado vencedor Declarado vencedor a participante J. DE C. SOUSA LTDA inscrito no

CNPJ/MF Nº 54.316.668/0001-71 06/05/2025 14:29:33

DEMAIS MENSAGENS - CHAT

 Data Mensagem

Pregoeiro(a) 06/05/2025 09:00:04
PREZADOS PARTICIPANTES, estamos iniciando nosso certame referente

ao Pregão Eletrônico nº. 008/SMD/2025. Gostaria de agradecer a todos pela

participação. Dentro de instantes, o Sistema estará aberto para lances.

Sistema 06/05/2025 09:07:26 O item 1 - SERVIÇO DE INSTALAÇÃO E MANUTENÇÃO

PREVENTIVA E CORRETIVA foi iniciada.

Sistema 06/05/2025 09:53:28 O item 1 - SERVIÇO DE INSTALAÇÃO E MANUTENÇÃO

PREVENTIVA E CORRETIVA foi finalizada.

Pregoeiro(a) 14/05/2025 11:55:27

BOM DIA, RECEBEMOS UM PEDIDO VIA E-MAIL DA EMPRESA J.

DE C. SOUSA LTDA QUE FOI DECLARADA VENCEDORA

SOLICITANDO DESISTÊNCIA, ENTÃO DAREMOS CONTINUIDADE

E CONVOCAR A PRÓXIMA EMPRESA

Pregoeiro(a) 14/05/2025 11:58:49
PARA CONHECIMENTO DE TODOS(AS) LICITANTES, A

CONTINUIDADE DA SESSÃO DO REFERIDO CERTAME,

ACONTECERÁ AMANHA DIA 15.05.2025 ÀS 12HS

Pregoeiro(a) 15/05/2025 12:09:09 BOA TARDE A TODOS (AS) LICITANTES, IREMOS DA

CONTINUIDADE A SESSÃO DO REFERIDO CERTAME

Pregoeiro(a) 15/05/2025 12:13:01

SRS(AS) LICITANTES COMO FOI INFORMADO ANTERIORMENTE

A EMPRESA DECLARADA VENCEDORA J. DE C. SOUSA LTDA,

PEDIU DESISTENCIA, PROSSEGUIREMOS O CERTAME DENTRO

DA LEGISLAÇÃO EM VIGOR

Pregoeiro(a) 19/05/2025 11:07:00 BOM DIA SRS (AS) LICITANTES

Pregoeiro(a) 19/05/2025 11:09:10 DECLARO ABERTA A SESSÃO DO CERTAME

Após encerramento da Sessão Pública, houve a ação de revogar o certame.

Luiza Zizi De Alencar Lucas

EQUIPE DE APOIO

Karyna De Oliveira Gomes
EQUIPE DE APOIO

Cláudio Roberto De Oliveira Luna
PREGOEIRO(A)